CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado BRUNO FARIAS – AVANTE/MG

REQUERIMENTO Nº          DE 2023.

(Do Sr. Deputado Bruno Farias)

Requer  a  realização  de  audiência
pública para debater “a Proposta de
Reestruturação  e  fortalecimento  do
Ministério  do  Trabalho  e  Emprego
para  efetiva  e  eficaz  execução  de
políticas  públicas  de  geração  de
trabalho, emprego e renda para toda
a Classe Trabalhadora Brasileira”.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  a  realização  de  audiência
pública  para  discutirmos a  Proposta  de  Reestruturação  e  fortalecimento  do
Ministério do Trabalho e Emprego para efetiva e eficaz execução de políticas
públicas  de  geração  de  trabalho,  emprego  e  renda  para  toda  a  Classe
Trabalhadora Brasileira.

                      Para tanto indico os seguintes participantes:

1- Excelentíssimo Sr. Luiz Marinho
Ministro do Trabalho e Emprego

2- Excelentíssimo Sr. Carlos Roberto Lupi
Ministro da Previdência Social

3- Excelentíssima Sr.ª Esther Dweck
Ministra da Gestão e inovação

4- Excelentíssimo Sr. Jose lima Ramos Pereira
Procurador-Geral do Trabalho

5- Sr. João Domingos
Presidente da Confederação dos Servidores Públicos do Brasil

6- Sr. Rogerio Antônio Expedito
Presidente da Comissão Nacional dos Servidores do Ministério do

Trabalho e da Previdência

Câmara dos Deputados, Anexo IV –  Gabinete 637 – BRASÍLIA-DF
 Tel:(61) 3215-5637  e-mail: dep.brunofarias@camara.leg.br

*C
D2

35
62

83
89

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bruno Farias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235628389600

RE
Q

 n
.9

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
11

/2
02

3
09

:5
7:

01
.0

50
 -

CA
SP

Justificação

O Ministério do Trabalho e Emprego é um órgão que detém a
destinação institucional específica de fiscalizar, intermediar e zelar pelo integral
cumprimento  dos  direitos  e  obrigações  das  relações  laborais  da  classe
trabalhadora  desde  o  início  da  vida  produtiva  até  o  momento  da  sua
aposentadoria. Os Servidores Administrativos atuam nas principais atividades
do MTE, laborando nas ações relacionadas às políticas públicas de trabalho,
emprego e renda; relações do trabalho; apoio à Inspeção do Trabalho e na
gestão administrativa. Estas atividades demandam atuação direta e pessoal,
relacionadas ao planejamento, coordenação, análise, tratamento, execução e o
controle de todas políticas públicas executadas pelo Ministério do Trabalho e
Emprego.

No entanto os Servidores Administrativos do MTE há anos lutam
por um plano de carreira que modernize as funções contemporâneas exercidas
pelos servidores administrativos com novos cargos que detenham atribuições
mais  complexas para  que continuem assegurando  trabalho decente  para  a
população usuária dos serviços prestados pelo Ministério do Trabalho.

Diante  dos  fatos  apresento  requerimento  de  realização  de
audiência pública para discutir a Proposta de Reestruturação do Ministério
do Trabalho e Emprego, sob a nova ótica social, a qual apontará a diretriz de
políticas públicas a serem implementadas e os instrumentos legais necessários
para definição do novo cenário de atuação do órgão e a garantia da efetiva e
eficaz tutela dos direitos trabalhistas dos servidores.

                       Sala das Sessões, 07 de novembro de 2023.

Deputado Federal Bruno Farias – AVANTE/MG

Câmara dos Deputados, Anexo IV –  Gabinete 637 – BRASÍLIA-DF
 Tel:(61) 3215-5637  e-mail: dep.brunofarias@camara.leg.br

*C
D2

35
62

83
89

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bruno Farias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235628389600

RE
Q

 n
.9

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
11

/2
02

3
09

:5
7:

01
.0

50
 -

CA
SP